
24 Reblülewel 972 (30 Ekim 1564) tarihi
ni taşımaktadır (Mimar Sinan, s. 45-46. 
nr. 4). Nihayet istanbul'da Samatya sem
tindeki Ermeni reayasına ait Sulumanas
tır denilen kilise ve dini tesisin onarım he
sapları Hassa Başmimarı Sinan ile bir Mi
mar Hayreddin tarafından beraberce in
celenmişti r (Orgun, VIII[ 1938[. s. 336). 
Bu kayıt da 971 (1563-64) tarihlidir. Bos
na- Hersek'te köprü ile kalenin yapımı 
975 (1 568) tarihi etrafında olduğuna gö
re bunları inşa eden Hayreddin ile. 971 
(1563-64) ve 972 (1564-65) yıllarında is
tanbul'daki bazı yapılar hakkında keşif 
raporları hazırlayan Mimar Hayreddin'in 
aynı kişi olması ihtimali oldukça kuwet
lidir. Mostar Köprüsü gibi hem mimarlık 
hem de mühendislik şaheseri olan bir ya
pı meydana getiren Hayreddin'in başarı
larını başka eserlerde de göstermiş ol
ması beklenir. 
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HAYREDDiN HIZIR 

(bk. ATÜFi, Hayreddin Hızır). 

HAYREDDiN MAR' AŞİ 
(ö. 876/1472 [?]) 

Fatih Sultan Mehmed 
devri hattatlarından. 

_j 

_j 

Hüseyin Hüsameddin Efendi'nin ver
diği bilgiye göre gençliğinde ilim tahsili 
için gittiği Amasya'da zamanın en kud
retli hattatı olan Edirneli Yahya SGfi'den 
aklam-ı sitteyi meşkederek icazet aldı 
(Amasya Tarihi, IX. 499-500). Müstakim
zade onu Abdullah-ı Sayraft'nin (ö 745/ 
ı 344-45'ten sonra) talebesi olarak göste
rir ( Tuhfe, s. ı 99-200); ancak bu tarih ba
kımından mümkün değildir. Divan katip
liğini yaptığı Amasya Valisi Şehzade Ala
eddin Bey'in vefatından sonra zamanını 

Amasya'da talebelere yazı meşkederek 
geçiren Hayreddin Mar'aşl'nin 876 (1472) 
yılının sonuna doğru vefat ettiği tahmin 
edilmektedir. 

Hayreddin Mar' aşi'nin m üze ve kütüp
hanelerde herhangi bir yazısına rastlan
mamıştır. Hüseyin Hüsameddin Efendi 
onun Halil b. Hasan ve Hayreddin Halil 
Mar' aşi şeklindeki imzalarını, M üstakim
zade ise 874 (1470) tarihli bir yazısını 
gördüğünü yazmaktadır. 

Osmanlı hat sanatında yeni üsiGp ara
yışları Fatih Sultan Mehmed devrinde ve 
ll. Bayezid'in Amasya valiliği sırasında 
başlamış, Hayreddin Mar'aşl. Celal, Muh
yiddin ve Cemal Amasl, Abdullah Arnasi 
ve Şeyh Hamdullah gibi hattatlar etrafın
da geniş bir hat sanatı muhiti teşeklkül 
etmiştir. Bu sanatkarlar, aklam-ı sittenin 
harf ve terkip itibariyle güzelleşip geliş
mesi için büyük gayret sarfetmişlerdir. 
Yakut ei-Müsta'sıml'den sonra aklam-ı 
sittede ve bilhassa sülüs ve nesih yazılar
da islam dünyasında uzun süre devam 
edecek olan Osmanlı hat üslübunun esas
larını ortaya koyarak yeni bir çığ ır açan 
Şeyh Hamdullah Hayreddin Mar'aşl'nin 
talebesidir. Hayreddin Mar'aşl'nin yetiş
tirdiği diğer talebeler arasında yer alan 
Muhyiddin Köseç ve Seyyid ibrahim de Fa
tih devrinin meşhur hattatlarındandır. 
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HAYREDDIN PAŞA, Barbaros 

L (bk. BARBAROS HAYREDDiN PAŞA). _j 
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KARA HALiL HAYREDDiN PAŞA). 

HAYREDDiN PAŞA, Tunuslu 
(ö. 1890) 

Islahatçı ve reformcu 
görüşleriyle tamnan . 

_j 

Osmanlı sadrazaını ve mütefekkir. 
L _j 

Hayatının ilk yıllarına ait bilgiler yeter
sizdir. Kafkasya'da bir Rus taarruzu es
nasında ailesini kaybettiği, küçük yaşta 
köle olarak istanbul'a getirildiği, Nai<ibü-

HAYREDDiN PAŞA, Tunuslu 

leşraf ve Anadolu Kazaskeri Kıbrıslı Tah
sin Bey tarafından satın alındığı bilinmek
tedir. Tahsin Bey'in Kanlıca'daki yalısm
da yetişti. 1830'da Tunus Valisi Ahmed 
Paşa'nın bir adamı tarafından Tunus'a gö
türüldü. Bazı kaynaklarda bu sırada on 
üç yaşında olduğu belirtilmektedir. Ah
med Paşa'nın sarayında memlük olarak 
Arapça ve islami ilimler alanında özel eği
tim gören Hayreddin. kısa sürede Ah
med Paşa'nın ve "reis-i müdlran" (Tunus 
kaynaklarında vezlr-i ekber) HaZinedar 
Mustafa Paşa'nın güvenini kazandı. on
lardan ilgi ve teşvik gördü. Askerlik mes
leğine intisap ederek kabiliyet ve çalış

kanlığı sayesinde süratle yükseldi. 1840 
yılında , Ahmed Paşa tarafından modern 
bir ordu kurmak için teşkil edilen Bardo 
Harbiye Mektebi'nde görevli Fransız su
baylar ve müşavirlerle tanıştı. Yeni sis
temleri ve Fransızca'yı öğrenmeye gayret 
etti. ilk yenilikçi fikirleri Mahmud Kaba
du ve ibrahim er-Riyahl'den aldı. 1846'
da miralay, 1850'de mirliva ve süvari as
kerleri kumandanı oldu. 

Avrupa ile doğrudan teması. 1846'da 
Ahmed Paşa'nın yaver sıfatıyla Paris'i zi
yaret etmesiyle başladı. 1853-1857 yıl
larında Tunuslu Mahmud b. Ayyad Paşa 
davasında Tunus'un temsilcisi olarak Pa
ris'te kaldı ve davayı Tunus'un menfaat
lerine uygun şekilde halletti. Bu sırada 
Avrupa medeniyetini yakından tanıma 
fırsatını bulduğu gibi Fransızca'sını da 
ilerletti. 1855'te kendisine feriklik rüt
besi verildi; Paris'teki başarısından dola
yı 21 Ocak 1857'de Bahriyemüdürü ta
yin edildi ve Tunus'a dönerek 8 Mayıs 
1857 tarihinde görevine başladı. 23 Ka
sım 1862'ye kadar süren bu görevi sıra
sında bahriyeyi ve donanmayı ısiaha ve 
modernleştirmeye çalıştı. 

1 o Eylül 1857'de ilan edilen "ahdü'l
eman" ile başlayan. Tunus'un siyasi ve 
içtimal sistemini modernleştirme hare
ketinin en inanmış ve aktif üyelerinden 

Tunuslu 
Hayreddin Paşa 
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